
     
 
 
 
 

 
Tisková zpráva 

 

Patnáctou svitavskou osobností je Vilém Stich 

 
Svitavský klub Laurus každoročně oceňuje osobnost, 
která se zasloužila o slávu a věhlas města, o rozvoj, 
propagaci a reprezentaci Svitav, a která převezme 
výroční cenu, pro kterou se vžilo označení Svitavský vůl. 
 
Ing. Vilém Stich získal jako již patnáctý občan města Výroční 
cenu Svitavského klubu Laurus. Na březnové valné hromadě 
klubu byl zvolen s tím, že klub chce připomenout zejména jeho 
zásluhy za rozvoj organizované turistiky ve Svitavách. Vilém 
Stich totiž založil v roce 1976 ve Svitavách oddíl turistiky při 
tělovýchovné jednotě a stál v jeho čele 30 let. To vše i přesto, 
že jeho rodina i on sám neměl v minulém režimu na růžích 
ustláno.  
Vilém Stich se narodil 5. srpna 1937 v Ústí nad Labem. Jeho 
prarodiče pocházeli ze Svitav, museli se však po Mnichovské 
dohodě odstěhovat do „vnitrozemí“. Rodina se do Svitav 
vrátila v roce 1945 - již s Vilémem, který zde ukončil základní 
školu. V padesátých letech studoval na strojní průmyslovce 
v Mladé Boleslavi, nastoupil v podniku TOS Svitavy, kde 

pracoval na různých pozicích – v technologii, v konstrukci, do důchodu odcházel jako vedoucí 
technologického rozvoje. V roce 1966 vystudoval Vysoké učení technické v Brně.  
V roce 1976 založil Vilém Stich turistický oddíl svitavské tělovýchovné jednoty. Do roku 2006 stál v jeho 
čele, ačkoliv se z oddílu časem stal Klub českých turistů. Když se v roce 1990 v Praze jednalo o tom, zda jít 
cestou oddílů tělovýchovných jednot, nebo obnovit Klub českých turistů, který zanikl v roce 1948, vystoupil 
ve Slovanském domě se zásadním projevem, jehož výsledkem bylo celostátní obnovení Klubu českých 
turistů. 
Svitavští turisté pod vedením Viléma Sticha zorganizovali ve Svitavách i mimo ně pro své členy a příznivce, 
kterých bylo za celou dobu k dvěma stům (klub míval někdy přes devadesát členů, dnes okolo sedmdesáti), 
nekonečné množství akcí, v první řadě zaměřených na turistiku po Čechách a na Slovensku. Vilém Stich se 
v 70. letech zasloužil o vznik turistických oddílů mládeže Zelenáči (1977) a Zálesáci (1983), které byly 
jakousi alternativou k tehdy dominantní pionýrské organizaci a které pracují dodnes. Také díky kontaktům 
s legendárním Jaroslavem Foglarem a inspirován jeho filozofií práce s dětmi mohl Vilém Stich pro děti 
zorganizovat několik letních táborů. S přáteli-turisty organizoval pochody pro zdraví, pro veřejnost připravil 
besedy s významnými turisty nebo horolezci, přivedl do Svitav např. Josefa Rakoncaje nebo jiného účastníka 
himálajských expedic Milana Kriššáka, pod jehož vedením svitavští turisté absolvovali výstup na 
Gerlachovský štít. Vilém Stich, kterému nikdo ve Svitavách neřekne jinak, než Vilda, zorganizoval dvanáct 
plesů svitavských turistů, které patřily ve své době k vrcholům plesových sezón, organizoval pro Svitaváky 
pravidelné vícedenní cesty do Prahy, které byly zaměřeny na postupné poznávání stavebních slohů. Při svých 
putováních také, jako dřívější člen svitavského fotoklubu, hojně fotografoval, tvořil snímky – jak sám říká – 
v duchu tvorby fotografa Viléma Heckela. Od roku 1980 dvacet let spolupracoval s cestovními kancelářemi, 
procestoval 30 zemí Evropy. Vybaven takovými zkušenostmi spoluorganizoval ve Svitavách, nad rámec 
nabídek cestovních kanceláří, mnoho zájezdů a mohl tak vyvézt „za hranice všedních dnů“ spoustu Svitaváků.  
Vilém Stich byl také členem prvního porevolučního zastupitelstva ve Svitavách. 
Výroční cenu Svitavského klubu Laurus za rok 2012 převezme Ing. Vilém Stich v dubnu 2013. 
 
Milan Báča, za Svitavský klub Laurus 


